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همیشه برای تعریف دفاع مقدس  از رشادت مردانی 
گفتیم که بــرای دفــاع از این آب و خاک جان خود را 
فدا کردند و از مادرانی نوشتیم که وظیفه تربیت این 
که  همسرانی  از  یا  گرفتند  برعهده  را  شیرمردان 
همسرشان در 8 سال جنگ تحمیلی شهید یا جانباز 
شده اند اما این بار می خواهیم از شیرزنانی که در جبهه 
ها به شکل های مختلف از پزشک و پرستار گرفته تا 
ستادهای پشتیبانی که وظیفه شست و شوی لباس و 
پخت غذا برای رزمندگان را  برعهده داشتند، بنویسیم.

آمار زنان شهید، جانباز و آزاده دفاع مقدس	 
بر اساس آمار تهیه شده از فهرست شهدای جنگ 
تحمیلی؛ در طول جنگ تحمیلی ۶ هزار و۴۲8 از 
زنان این سرزمین به شهادت رسیدند که بیشتر آن 
ها در بمباران و موشک بــاران شهرها بــوده است و 
طبق آماری به نقل از نشریه داخلی بنیاد شهید و امور 
ایثارگران  ۵۰۰ نفر از  آن ها، رزمنده بوده اند. از این 
میان ۲۵۰۰ نفر تنها بین 1۰ تا 3۰ سال داشته اند. 
براساس آمار بنیاد جانبازان و امور ایثارگران هم که 
در شهریور1381 به تفکیک جنسیت و گروه های 
جانبازی منتشر شد، تعداد کل جانبازان زن ۵ هزار 
و ۷3۵ نفر آمده است که از این تعداد 3 هزار و ۷۵ نفر 
آن ها بالای ۲۵ درصد جانبازی دارند. درباره تعداد 
اسرای زن جنگ تحمیلی، آمار روشنی منتشر نشده، 
اما در برخی منابع از رقم 1۷1 اسیر زن در طول جنگ 
تحمیلی هشت ساله گفته شده است. همچنین در 
طول8 سال دفاع مقدس۲۲ هزار و 8۰8  امدادگر 

و۲ هزار و ۲۷۶ پزشک زن به جبهه ها اعزام شده اند.

اعظم گیوری یکی از پرستارهای هشت سال دفاع 
مقدس می گویند: »در عملیات فتح المبین آن قدر 
زخمی ها زیاد بود که حتی فواصل بین تخت ها هم 
مجروح قرار داده بودیم. یعنی اگر می خواستی از اول 
اتاق تا انتها بروی حدود نیم ساعتی طول می کشید. 
دستان قطع شده، پاهای مانده در مین، سرهای زخمی 

و صدای ناله های سوزناک ...«

ــوضِ خـــون« کــه خــاطــرت ۶۴ بانوی  در کــتــاب  »حـ
این  بیمارستان  رخت شوی خانه   در  اندیمشکی  
شهر  جمع شده ، آمده است: »این خانم ها به ویژه در 
شهرهای جنگ زده و نزدیک به مناطق جنگی، تنها 
یک کار انجام نمی دادند، مثلًا علاوه بر رخت شویی، 
غسال خانه هم می رفتند، برای جبهه، سبزی هم پاک 

می کردند یا نان می پختند.«

# هشتگ پنج شنبه  اول مهر   ۴1۴۰۰
1۶  صفر 1۴۴3.شماره  ۲۰۷۶1
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گردی که گردو نبود!

ــای تلگرامی بــا عنوان  خــبــری در بــرخــی کــانــال ه
»کشف صدها دوز واکسن فایزر معدوم شده  در 
مهاباد«  منتشر شد که بازتاب زیادی پیدا کرد. اما 
سایت تخصصی دارویاب با نگاه تخصصی به این عکس 
پرداخته و در توضیح این تصویر نوشته است: »این 
ها، نه واکسن است و نه مربوط به کرونا، بلکه دارویی 
است به نام Depo Medrol که برای نارسایی غده  فوق 
کلیوی استفاده می شود و ساخت فایزر بلژیک است.« 
کاربری نوشت: »یه عده فکر کردن هر فایزری واکسن 
کرونا و ساخت آمریکاست، نه داداش هر گردی که 
گردو نیست.« کاربر دیگری نوشت: »یه عده اصرار 
دارن بگن واکسن فایزر توی کشور هست ولی تزریق 
نمیشه که دلیل شون رو نمی فهمم چون واردات فایزر 
که آزاده.« کاربری هم نوشت: »شفاف نبودن عملکرد 
برخی از مسئولان در دوره های قبل باعث شده بعضی 

از مردم به همه چیز شک داشته باشن.«
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وضع آشفته دشت مغان بعد از خلع ید!

سال گذشته بود که موضوع خلع ید از مالک کشت و 
صنعت مغان مطرح شد و این شرکت چندمنظوره بزرگ 
که قبل از واگذاری 28 سال زیان ده بود 3 سال پیش 
به بخش خصوصی واگذار شد و بعد از 2 سال هم از 
بخش خصوصی پس گرفته شد. در ویدئویی که در این 
زمینه منتشر شد ادعا می شود که طی دو سالی که این 
شرکت به بخش خصوصی واگذار شده بود کارکنان به 
موقع حقوق شان را دریافت می کردندو در حال سود 
دهی بوده اما بعد از پس گیری دوبــاره فعالیت این 
شرکت بزرگ تعطیل شده و به تازگی مجبور شده اند 
برای پرداخت حقوق کارکنان چند هزار راس دام این 
شرکت را به فروش برسانند. کاربری نوشت: »این 
رفتارها با خصوصی سازی باعث میشه که کسی جرئت 
نکنه سرمایه گذاری کنه چون ممکنه بعد از فعالیت به 

بهانه های مختلف ازش پس بگیرن.«
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ریاضی بد آقای وزیر!

در روزهای گذشته شوخی های زیادی با اشتباهات 
عــددی وزیــر بهداشت شده اســت. اولین بار عین 
الهی ادعا کرد که رکورد میزان تزریق واکسن در یک 
هفته را با تزریق 8 میلیون دوز شکسته ایم این در 
حالی است که آمار روزانه واکسن در هند بیش از 
10 میلیون دوز است. به تازگی هم وزیر بهداشت 
اعلام کرده که در حوزه واکسیناسیون به حدود 45 
میلیون دوز رسیده ایم و تا دو، سه هفته دیگر شاید 
به 70 درصد هم برسیم. بنابراین، دیگر لازم نیست 
دستورالعمل  هایی را که قبلاً داشتیم اجرا کنیم! این 
در حالی است که برای واکسیناسیون نیمی از جمعیت 
کشور باید حداقل 80 میلیون دوز تزریق شود، 40 
میلیون برای دوز اول و 40 میلیون هم برای دوز 
دوم ولی به نظر وزیر بهداشت به همان تعداد واکسن 
مصرف شده بسنده کرده و همان را ملاک واکسینه 

شدن کامل قرار داده که قطعاً اشتباه است.
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مصیبت های تعویض پلاک

ویدئویی از صف بلندی که در یکی از مراکز تعویض پلاک 
تشکیل شده بود در فضای مجازی منتشر شد که بازتاب 
زیادی پیدا کرد. در این فیلم که در تاریخ 30 شهریور 
گرفته شده،  ازدحام، صف های طویل و ... می بینیم که 
در کنار اتلاف وقت می تواند باعث شیوع کرونا هم باشد. 
کاربران از این که هنوز باید با وجود این همه سامانه و 
رشد اینترنت برای تعویض پلاک در صف بمانند معترض 
بودند. کاربری نوشت: »کاش وزیر کشور این ویدئو رو 
ببینه تا متوجه شه به جای ممنوعیت تردد شبانه باید 
حضور در مراکز تعویض پلاک رو ممنوع کنه.« کاربر 
دیگری نوشت: »از یک طرف میگن بازار خودرو راکده از 
یک طرف این ویدئوها از مرکز شلوغ تعویض پلاک بیرون 
میاد!« کاربری هم نوشت: »یکی از دلایلی که ماشینمو 

عوض نمی کنم همین مصیبتای تعویض پلاکه.« 

جنجال پرواز ۲ طبقه اربعین

در روز گذشته کلیپی در فضای مجازی منتشر شده 
ــیــن حضور دارد در حال  کــه فــردی کــه پشت دورب
تصویربرداری از شیوه عجیب نشستن مسافران در 
ــران در این پــرواز نه  هواپیمای ایلوشین اســت. زائ
بلکه  نشسته اند  کنار هم  بــالا  بسیار  تراکم  با  تنها 
نزدیک به سقف هواپیما جایی تعبیه شده است که 
دیگر مسافران هم در طبقه به اصطلاح دوم مستقر 
شوند! نکته عجیب تر این که بسیاری از این مسافران 
پروتکل های بهداشتی را رعایت نکرده و بدون ماسک 
و در نزدیک ترین فاصله با یکدیگر نشسته اند در حالی 
که در همه پروازهای مسافری در دنیا با وجود شرط 
واکسیناسیون و تست منفی PCR همه باید در کابین 

هواپیما از ماسک استفاده کنند. یک مقام مسئول در 
سازمان هواپیمایی کشوری این کلیپ را تایید و به ایسنا 
اعلام کرده که هواپیماهای نظامی مانند این هواپیما نیازی 
به اخذ مجوز از سازمان هواپیمایی کشوری ندارند اما 
اگر بخواهند پروازی غیر نظامی انجام دهند باید مجوز 
آن را دریافت کنند. البته فارس هم مدعی شده است 
که به دلیل بالا بودن هزینه های بلیت پروازهای اربعین 
و سر پیچی بسیاری از دفاتر از عرضه بلیت با قیمت 
مصوب، برخی از زوار و  به ویژه موکب داران با هواپیمای 
باری به عراق سفر کردند. کاربری نوشت: »قبل از این که 
راه های زمینی رو برای زائرای اربعین ببندن باید متوجه 
گرونی بلیت می شدن.« کاربری هم نوشت: »همه این 
افراد 2 دوز واکسن را زده اند چرا کسی به اون شرکت 

های هواپیمایی گران فروش گیر نمی دهد.«

دلایل اقتصاددانان برای حذف یا نقدی سازی یارانه پنهان	 
اقتصاددانان پرداخت یارانه پنهان در حجم وسیع فعلی را موجب 
تخریب اقتصاد کشور می دانند و 2 دلیل اصلی برای آن ذکر می 
کنند. نخست، این که ارزان فروشی انرژی موجب افزایش مصرف 
آن، عدم بهینه سازی مصرف محصولات مصرف کننده انرژی و 

قاچاق آن به خارح از کشور می شود.
دوم، بهره مندی به مراتب بیشتر افراد ثروتمند از یارانه پنهان است. 
چرا که در موضوع یارانه پنهان، افرادی که بیشتر مصرف کنند، 
بیشتر از این تخفیف و یارانه پنهان بهره مند می شوند. افرادی که 2 
یا 3 خودرو دارند، بنزین بیشتری مصرف می کنند. افرادی که منزل 
بزرگ و لوکس دارند، برق بیشتر و صاحبان استخرهای خانگی، 
آب بیشتری مصرف می کنند و در نتیجه از یارانه پنهان بیشتر بهره 
مند می شوند و افراد دهک های پایین درآمدی که مصرف به مراتب 

کمتری دارند، کمتر از یارانه پنهان بهره مند می شوند.
به گزارش اقتصادآنلاین، بررسی سازمان برنامه و بودجه نشان 
می دهد؛ نظام فعلی یارانه انرژی موجب شده خانوارهای شهری 
به صــورت متوسط بیش از خانوارهای روستایی و دهک های 
هزینه ای بالاتر بیش از دهک های پایین تر از یارانه پنهان بهره 
مند شوند. نسبت مصرف دهک دهم به دهک اول شهری برای 
بنزین، گاز طبیعی و برق به ترتیب 13.3، 2.1 و 2.8 و این نسبت 
برای خانوارهای روستایی به ترتیب برابر 3.2، 3.4 و 3.7 است. 
همچنین دهک های پایین 1.6 درصد از یارانه بنزین استفاده 
می کنند در حالی که این رقم برای دهک های بالا 21.8 درصد 
است، یعنی دهک های برخوردار 2۰ برابر دهک های آسیب پذیر 
از یارانه بنزین استفاده می کنند. در اکثر یارانه های دیگر هم همین 

روال وجود دارد.
 در واقع این وضعیت ناشی از یارانه های قیمتی است که باعث 
می شود قیمت کالاهای حمایتی برای همه افراد جامعه پایین نگه 
داشته شود و در این شرایط افــرادی که مصرف بیشتری داشته 

باشند، از یارانه بیشتری هم برخوردار خواهند شد.

چقدر یارانه پنهان در سال می دهیم؟	 
ــران، محل اختلاف  موضوع محاسبه یارانه پنهان در اقتصاد ای
کارشناسان است و اعداد متفاوتی اعلام می شود. روز گذشته هادی 
قوامی، معاون پارلمانی وزیر اقتصاد گفت: با احتساب یارانه های 
پنهان بخش پتروشیمی، کالاهای اساسی و دارو حــدود 1۰5 
میلیارد دلار یارانه پنهان در کشور پرداخت می شود. این رقم حدود 

6۰ درصد تولید ناخالص داخلی اقتصاد ایران را تشکیل می دهد 
که عدد قابل توجهی است.

با این حال 2 روز قبل خوانساری، رئیس اتاق بازرگانی تهران گفت: 
آقای میرکاظمی، رئیس سازمان برنامه، اعلام کرده اند که سالانه 
63 میلیارد دلار صرف یارانه انرژی می شود. از سوی دیگر آژانس 
بین المللی انرژی هم در گزارشی گفته است که از سال 2۰1۰ تا 
2۰2۰ در ایران ۹86 میلیارد دلار یارانه انرژی پرداخت شده که 
به صورت میانگین، سالانه رقمی بیش از ۹8 میلیارد دلار و بالاتر از 

رقمی است که رئیس  سازمان برنامه اعلام کرده  است.
فارغ از این ارقام متفاوت، نگاهی به سهم هر ایرانی از این یارانه 
خالی از لطف نیست. اگر همان رقم 63 میلیارد دلار را ملاک در 
نظر بگیریم سهم هر ایرانی از یارانه انرژی حدود 1۹ میلیون تومان 
در سال خواهد بود. با احتساب ۹8 و 1۰5 میلیارد دلار نیز سهم هر 

ایرانی به ترتیب 3۰ و 32 میلیون تومان در سال است.

نقدی سازی یارانه پنهان به چه قیمتی؟	 
بررسی ها نشان می دهد قیمت بنزین فوب خلیج فارس حدود 38 
سنت است که با دلار آزاد حدود 1۰ هزار تومان می شود. اگر دولت 
بخواهد قیمت بنزین را واقعی کند و یارانه ای برای آن پرداخت نکند 
باید قیمت بنزین داخل را به ۹۰ درصد قیمت بنزین فوب خلیج 
فارس برساند. این یعنی قیمت واقعی هر لیتر بنزین ۹ هزار تومان 
است. این در حالی است که الان قیمت هر لیتر بنزین سهمیه ای 
هزار تومان و قیمت بنزین آزاد سه هزار تومان است. پس دولت روی 
هر لیتر بنزین سهمیه ای حدود هشت هزار تومان یارانه پنهان می 
پردازد. درباره سایر حامل های انرژی نیز با حذف یارانه پنهان شاهد 
4 تا 5 برابر شدن قیمت ها خواهیم بود. سوال این جاست که می 

توان به راحتی به سراغ حذف یارانه پنهان رفت؟
تجربه آبان ۹8 نشان داد که این مسئله با چالش جدی مواجه خواهد 
شد. اگرچه نارضایتی های آبان ۹8 را نمی توان صرفا به پای ترس از 
افزایش قیمت حامل های انرژی دانست و نوع اجرای غلط و ضعف 
جدی دولت وقت در مجاب کردن افکار عمومی را نیز باید مدنظر 
قرار داد ولی در هر صورت افزایش قیمت ها در شرایطی که تورم 
سنگین سال های اخیر، جامعه را در برابر هرگونه افزایش قیمت، به 
ویژه افزایش قیمت سوخت که تورم روانی قابل توجهی دارد، نگران 
کرده است، هرگونه اقدام در این باره باید در شرایط آرام تر اقتصادی 
و اجتماعی و با یک پیوست عمیق رسانه ای و روشی عادلانه همراه 

باشد تا جامعه دچار تنش نشود.

کلاف سردرگم یارانه پنهان 
 این روزها که بحث یارانه پنهان داغ شده است، این مفهوم، میزان یارانه پنهان

 و چالش های مواجهه با آن را مورد بحث قرار داده ایم 

مهدی حسن زاده - این روزها بحث درباره یارانه های پنهان بالا گرفته است. یارانه هایی که چگونگی مواجهه با آن، تداوم 
پرداخت آن به صورت پنهان و غیرنقدی یا آشکارسازی و پرداخت نقدی آن همواره بحث داغی در محافل اقتصادی بوده 
است. شاید بهتر باشد در گام نخست دقیق تر بدانیم که یارانه پنهان چیست و رقم آن در اقتصاد ایران چقدر است؟ 
دولت ها دو نوع یارانه به مردم می پردازند. نخست، یارانه آشکار است که به صورت نقدی یا کالایی در اختیار مردم قرار می 
گیرد. یارانه نقدی، یارانه معیشتی و یارانه کرونایی که در سال گذشته به بخش هایی از جامعه پرداخت شد از این جنس 
است. دسته دوم یارانه پنهان است. یعنی یارانه ای که دولت روی برخی از کالاها می پردازد تا آن کالاها ارزان تر به دست 
مردم برسد. مانند بنزین، آب، برق، گاز، دارو و ... در این موارد حامل های انرژی با نرخی ارزان تر از نرخ جهانی و منطقه 

ای به مردم فروخته می شود.

آماری از ایثارگری های زنان در جنگ تحمیلی 

تعداد )نفر( موارد 

۶8۴۲زنان شهید

۵۰۰زنان رزمنده شهید

۲۵۰۰زنان شهید 3۰-1۰ ساله

۵۷3۵کل زنان جانباز

3۰۷۵زنان جانباز بالای ۲۵ درصد

1۷1اسرای زن

۲۲8۰8امدادگران زن

۲۲۷۶پزشکان زن


